尤 溪 县 卫 生 健 康 局
尤卫函〔2025〕6 号

尤溪县卫生健康局 尤溪县财政局
尤溪县红十字会关于推进 2025 年公共场所

配置 AED+群众性应急救护公益培训
项目工作的通知

各有关单位：

根据《中共三明市委 三明市人民政府关于开展 2025 年为民

办实事工作的通知》（明委〔2025〕23 号）和《三明市卫生健

康委员会等十部门关于印发“十四五”公共场所配置 AED+群众

性应急救护公益培训项目实施工作方案的通知》（明卫函〔2022〕

18 号）相关要求，在公共场所配置 AED+群众性应急救护公益培

训项目（以下简称“配置 AED+救护员培训项目”）继续列入 2025

年度市委市政府和县委县政府为民办实事项目。为扎实推进项目

工作，确保如期完成目标任务，现将相关事项通知如下：

一、目标任务

2025 年在全县公共场所配置 4 台 AED（分配明细见附件 1），

按每台 1.5 万元采购价预算，计划投入 6 万元；在全县培训救护

— 2 —

员 620 名（任务分解见附件 2），按 240 元／人计算，共计划投

入 14.88 万元。以上两项共投入资金 20.88 万元，所需资金由县

财政统筹安排。

项目由县红十字会主办，县卫健局、财政局、教育局、工信

局、公安局、人社局、自然资源局、水利局、农业农村局、林业

局、市场监管局和尤溪经济开发区管委会、城投集团、国投集团

等单位协办。

二、进度安排

各有关单位要以 2025 年 11 月底前完成年度任务为目标，按

季度安排工作进度，确保高效优质完成项目任务。

（一）AED 采购设置

分四个季度开展。第一季度启动项目，规划设置点；第二季

度推进采购流程；第三季度完成采购、着手安装；第四季度力争

在 11 月底前完成安装。

（二）救护员培训

第一季度完成培训任务总量的 5%；第二季度完成培训任务

总量的 35%；第三季度完成培训任务总量的 80%；第四季度在 11

月底前完成培训任务总量的 100%，12 月底前争取超额完成救护

员培训任务。

三、培训内容及方式

（一）培训内容。红十字运动与救护基本知识，心肺复苏术

及气道异物梗阻现场急救、自动体外除颤器（AED）的使用方法、

— 3 —

创伤救护等初级应急救护技能，常见急症（心梗、脑卒中、糖尿

病急症等）、意外伤害（扭伤、烧烫伤等）、突发事件（火灾、

地震、踩踏等）的处置要领。

（二）培训学时。16 学时。其中，线上理论学习考试 8 学

时，线下实操培训考核 8 学时。

（三）培训方式。采用省红十字会“人人急救”网络平台培

训，在线上完成理论学习考试合格后，参加为期 1 天线下实操培

训考核。学员线上学习考试由各单位督促落实，线下实操培训考

核由县红十字会组织实施。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要精心组织，统筹安排，落实

好县委县政府为民办实事项目，将公共场所配置 AED+学习培训

应急救护知识技能纳入重要议事日程，按照公共场所配置 AED+

应急救护公益培训项目任务要求，落实 AED 安装场所，组织本单

位（系统）干部职工以及相关从业人员参加救护员培训。各单位

要明确一名分管领导，负责协调抓落实；指定一名联络人员，具

体负责联系本单位开展红十字救护员培训的相关事宜。单位分管

领导和联络人员姓名、联系电话请于 2025 年 3 月 25 日前发县红

十字会电子邮箱 yxhh2012@126.com。

（二）加强宣传引导。各单位要广泛开展群众性应急救护知

识普及宣传和急救技能培训，最大程度普及急救知识，提高全民

自救互救能力。贯彻落实《中华人民共和国民法典》“因自愿实

— 4 —

施紧急救助行为造成受助人损害的，救助人不承担民事责任”相

关规定，引导人民群众正确认识公共场所紧急救助行为，理性对

待可能出现的各种救助后果，为 AED 安装场所所在单位和使用人

员实施应急救护提供法律保障和司法救助，努力形成积极学用应

急救护知识技能的良好氛围。

（三）加强部门协作。县卫健局牵头制定实施方案、AED 配

置规划、采购和汇总统计，选调医护人员参加红十字会举办的应

急救护师资培训班学习，作为县红十字会应急救护师资骨干，承

担救护员培训授课任务等职责。县红十字会配合做好 AED 的布点

和安装，负责制定应急救护员培训计划并组织实施，并将有关情

况及受训人员信息资料及时上报并存档备查。县财政局负责项目

资金安排并参与监督管理。各相关单位负责组织本单位（系统）

干部职工以及相关从业人员参加应急救护员培训。AED 安装场所

所在单位负责 AED 设备日常管理、巡检并做好记录，发现异常情

况及时报告。

联系人：县红十字会 卢小玲 6327797

龙滢思 6327797

县卫健局 林宜沐 6328243

附件：1.2025 年尤溪县公共场所 AED 分配明细表

2.2025 年尤溪县应急救护公益培训项目任务分解表

3.2025 年尤溪县红十字救护员持证培训报名表

— 5 —

4.红十字获证救护员报名及线上学习考试流程

尤溪县卫生健康局 尤溪县财政局

尤溪县红十字会

2025 年 3 月 18 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件 1

2025 年尤溪县公共场所 AED 分配明细表

序号 布点位置 数量 责任管理单位

1 尤溪县梅仙镇半山村 1
尤溪县梅仙镇半山村

村民委员会

2 尤溪县东二路经贸大厦 1
福建省瑞茂城市运营

管理有限公司

3
尤溪县公安局

管前派出所
1

尤溪县公安局

管前派出所

4
尤溪县公安局

台溪派出所
1

尤溪县公安局

台溪派出所

— 7 —

附件 2

2025 年尤溪县应急救护公益培训项目任务分解表

序号 单位 救护员培训（人） 备注

1 尤溪县公安局 100

2 尤溪县教育局 200

3 尤溪县总医院 100

4 尤溪县林业局 50

5 尤溪县农业农村局 20

6 尤溪县工信局 10

7 尤溪县自然资源局 30

8 尤溪县财政局 10

9 尤溪县水利局 10

10 尤溪县市场监督管理局 30

11 尤溪县人社局 10

12 尤溪经济开发区管委会 20

13 尤溪县城投集团 20

14 尤溪县国投集团 10

15 合 计 620

— 8 —

附件 3

2025 年尤溪县红十字救护员持证培训报名表
填报单位： 年 月 日

负责人： 联系人： 联系电话：

备注：此表由主管部门汇总，联络人负责收集汇总纸质版及电子版通过内网或邮箱发送至县红十字会（邮箱地址：

yxhh2012@126.com）。

序号 证件号码 姓名 性别 文化程度 岗位名称 工作单位 手机号

1

2

3

4

5

...

— 9 —

附件 4

红十字获证救护员报名及线上学习考试流程

一、红十字救护员报名流程

1、相关单位按文件要求填报《红十字救护员培训报名表》，

通过政务内网发送至县红十字会或发送至县红十字会邮箱

yxhh2012@163.com。

2、待省红十字会系统个人帐号审核通过后，通知相关单位

并告知个人帐号，登入学习。（注意：请不要个人注册）

3、学员个人可通过下方二维码下载方式“人人急救 APP”

或网页版登入学习（http：//www.fjhszpx.com）。

二、红十字救护员线上考试流程

1、登入方式

方式一：学员个人可通过手机下载【人人急救】APP”点击

右下角我的登录。

— 10 —

方式二：学员个人可通过百度搜索“人人急救网”或输入网

址：http：//www.fjhszpx.com，进入福建省红十字现场救护培

训中心网页，右上角点击登录。

1、操作流程

2、考试流程

（1）学员点击登录后，输入账号密码。账号是学员身份证

— 11 —

号，密码是身份证号后六位数。

（2）完善个人资料。学员登录后，根据提示完善个人资料，

包括个人照片及个人信息。

（3）开始学习。通过首页“红十字救护员获证培训”点击进

入学习页面。考试成绩 80 分以上为合格，理论考试一天可考三

次，未合格的第二天可再考。

三、红十字会救护员获证培训注意事项及要求

1.要求学员个人身体健康。

2.要求学员年龄：18 周岁及以上。

3.帐号开通后，要求学员在三周内完成【人人急救】App 线

上学习及考试。

4.相关单位要组织安排好本单位报名学员的线上学习及线

下实操考核培训。

手机版

网页版

— 12 —

尤溪县卫生健康局办公室 2025 年 3月 18 日印发